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چكيده

گل پنج پر، يکی از پركاربردترين نقوش تزئينی است كه در اغلب بناهای ايران به كار رفته است. از جمله 
بناهايی كه اين نقش به وفور استفاده شده، عمارت های عالی قاپو و چهل ستون هستند. تنوع و زيبايی، تکنيك 
ساخت وساز و نحوه اجرا در دو بنای مذكور قابل توجه است. هدف پژوهش، بررسی ويژگی ها و وجوه تمايزات 
اين نقش مايه از منظر فرم، تکنيك اجرا، نحوه رنگ گذاری و تطبيق آن در دو بنای فوق بوده است. بدين منظور، 
سؤال تحقيق اين است كه ويژگی های بصری و تکنيکی نقش مايه گل پنج پر در دو بنای عالی قاپو و چهل ستون 
چگونه بوده و چه شباهت و تفاوتی با يکديگر دارند؟ با روش توصيفی- تحليلی و تطبيق گل پنج پر در دو بنا، 
به تنوع و ويژگی های آن پرداخته شده است. روش گردآوری، بهره گيری از اسناد مکتوب و مشاهده مستقيم 
و ميدانی بوده است. از نتايج مقاله چنين برآمده كه استفاده از گل پنج پر در دو بنا اهميت داشته و با توجه 
به فرم اوليه آنها، به نظر می رسد از يك الگوی واحد پيروی كرده اند. در كاخ چهل ستون، شگردهای خاصی از 
جمله؛ طبيعت گرايی، ساخت وساز، ظرافت در طرح و نقش و اجرا به كار گرفته شده اند. همچنين، از شيوه نقاشی و 
طلاكاری در طيف وسيعی استفاده شده است. اما در كاخ عالی قاپو با توجه به محدود بودن رنگ تنوع در تکنيك، 

اجرا و اندازه بيشتر ديده شده است. 

كليدواژه ها: كاخ عالی قاپو، كاخ چهل ستون، گل پنج پر، فرم، تکنيك اجرا 

مطالعه تطبیقی نقش مایه گل پنج پر در تزئینات کاخ های عالی قاپو و 

چهل ستون اصفهان
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مقدمه

تزئينات همواره جزء جدايی ناپذير معماری ايران بوده اند. در 
هر دوره با به كارگيری تکنيك هايی چون؛ آجركاری، گچ بری، 
كاشی كاری، نقاشی روی گچ و ... به تزئين بنا پرداخته اند و 
در اين ميان، اصفهان در عصر صفوی با خلق آثار معماری، 
جايگاه ويژه ای دارد. مساجد، كاخ ها، امام زاده ها، حمام ها و 
ديگر بناهای شاخص در اين دوره، با تزئيناتی كار شده كه 
هر يك را شاخص نموده است. در واقع، تزئينات در كنار فرم 
و معماری، به هر يك از بناها شخصيت و هويت خاص خود 

را داده اند.
از جمله تزئينات به كاررفته در بناها، نقوش اسليمی و 
ختايی بوده كه می توان گفت عمده ترين تزئينات در بناهای 
عصر صفوی هستند. در اين ميان، گل های چند پر و به خصوص 
گل پنج پر در تزئينات مختلف به كار رفته و تنوع و گوناگونی 
آنها، به بناهای اصفهان زيبايی صدچندان داده است. اين 
نقش مايه به شکلی برجسته در دو بنای عالی قاپو و چهل ستون 
با تکنيك های مختلف نشان داده شده است. با توجه به اينکه 
زيرساخت تزئينات هر دو بنای مذكور گچ است، اين سؤالات 
مطرح شده كه شگردهای تکنيکی در به كارگيری نقش مايه 
گل پنچ پر در دو بنای فوق چه هستند و چه تفاوت و شباهتی 
با هم دارند؟ تنوع نقش گل پنج پر در هر دو بنا چگونه است 
و آيا از يك الگوی واحد پيروی می كند؟ هدف از اين تحقيق، 
شناخت انواع گل پنج پر و ويژگی هايی بصری چون؛ فرم گل ها 
و تکنيك های به كاررفته و نحوه رنگ گذاری در دو بنای مذكور 
است. بدين منظور، با مطالعه تطبيقی و ارائه جداول مختلف، 
به تقسيم بندی انواع نقوش پرداخته تا گسترش و ويژگی های 
خاص اين نقش در كاخ ها مورد مقايسه قرار گيرند. با ارائه 
تاريخچه ای از حضور گل پنج پر در تاريخ هنر تزئينی ايران، 
تداوم آن در فرهنگ تصويری از زمان حجاری بر روی سنگ 
در كاخ های هخامنشی تا تزئينات معماری صفوی را می توان 
رديابی كرد كه دارای سير تحول و تکامل در طول دوره های 
مختلف به ويژه در دوره اسلامی بوده است. توجه به تزئينات 
بناها )در اينجا گل پنج پر( به عنوان شاخص ترين الگوهای 
تزئينی باقی مانده، نه تنها می تواند دست مايه طراحان، نقاشان 
و هنرمندان در زمينه های مختلف هنری باشد، بلکه محققان 
نيز می توانند با توجه به جزئيات طرح ها و نقش ها در جهت 

شناسايی و طبقه بندی ساير نقوش الگوبرداری كنند. 

پيشينه پژوهش

اكثر آثار پيش از اين كه در زمينه  نقوش تزئينی هنر اسلامی 
به رشته تحرير درآمده، رويکردی آموزشی داشته اند. همچنين 

كتب مستقل و اختصاصی كه به بررسی و تحليل مبانی نظری 
تزئينات گل های پنج پر كاخ های دوره صفوی پرداخته باشند، 
يافت نشد. در مسير اين راه، با منابع ناچيزی مواجه شديم كه 
به طور غيرمستقيم در مورد نقوش سنتی كاخ های دوره صفوی 
مطالبی مطرح كرده اند. پنجه باشی و يحيای انزهايی )1398( در 
مقاله خود تحت عنوان "مطالعات نقوش گچ بری در اتاق صوت 
عالی قاپو"، به علت ساخت و نقوش گچ بری ها توجه كرده اند. 
همچنين، ويژگی ها و نقوش تنگ بری های اتاق صوت را مورد 
مطالعه قرار داده و بيشتر بر نحوه قرارگيری نقوش سنتی بر 
ديواره ها تأكيد كرده تا طراحی اين نقش مايه ها و به نقوش 
گل پنج پر اشاره ای نکرده اند. پورنادری )1389( در مقاله ای 
با عنوان "تحول و تکوين دولت خانه  نقش جهان- عالی قاپو"، 
به شکل گيری اين كاخ پرداخت كه در معرفی كاخ عالی قاپو 
در مقاله حاضر بسيار مفيد بوده است. دادخواه )1386( در 
مقاله" طراحی سنتی در مکتب اصفهان"، ويژگی های طراحی 
سنتی اين دوره در هنرهای مختلف را بررسی كرده و در 
كاخ عالی قاپو تنها به انواع واگيره ها و روش تقارن  اسليمی و 
ختايی در اجرای طرح و تركيب بندی آنها توجه كرده است. 
حليمی )1386( در مقاله ای با نام "بيان نوين در طراحی و 
نقاشی چهل ستون"، به بررسی ويژگی های اصلی ديوارنگاره 
و نقاشی كاخ چهل ستون پرداخته است. اما وجه تمايز مقاله 
پيش رو با پژوهش های پيشين اين است كه پژوهش حاضر، 
بر مبحث نقش مايه سازی و نحوه اجرايی گل پنج پر تأكيد 
داشته و سعی كرده زوايای آن را در نمونه های كاخ عالی قاپو 
و چهل ستون مورد مطالعه قرار دهد؛ از اين حيث، از بيان 

كلی مقالات مذكور فاصله گرفته است.

روش پژوهش

پژوهش حاضر، به روش توصيفی- تحليلی با رويکرد تطبيقی 
است. جنبه های توصيفی تحقيق، به بررسی دو كاخ عالی قاپو 
و چهل ستون و انواع گل پنج پر از نظر فرم و روابط درونی 
گل پرداخته و با توصيف هر يك از گل ها، به شناسايی آنها 
می پردازند. در عين حال، تلاش بر اين است با شيوه ای تحليلی 
و استقرايی، جزئيات تك برگ ها، تخمه گذاری، پشت گلبرگ ها، 
ساختار و نحوه اجرايی آنها را مورد مطالعه قرار داده تا وجوه 
افتراق و اشتراك اين نقش مايه در دو عمارت بررسی شوند. 

كاخ عالی قاپو

كاخ عالی قاپو، در سمت غربی ميدان نقش جهان و روبه روی 
مسجد شيخ لطف الله قرار دارد. اين كاخ، بر شالوده بنايی متعلق 
به دوره تيموريان ساخته شده، دارای 6 طبقه و هر طبقه آن، 
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تزئينات مخصوص به خود است. 48 متر ارتفاع دارد كه با 
راه پله هايی مارپيچ می توان به آن رسيد )قهديريجانی، 1375: 
31(. از گزارش های تاريخی چنين برمی آيد پيش از زمان 
شاه عباس و احتمالاً از زمان شاه اسماعيل دوم، ساخت اين 
بنا شروع شده است )پورنادری، 1389: 24(. بنای عالی قاپو 
به منظور ورودی كاخ های سلطنتی و هم زمان با عمليات 
ساختمانی كاخ ها برپا شده و منظور از اصطلاح كاخ ها، همان 
مجموعه ساختمان ها و عماراتی است كه در ميان باغ سرسبز 
قرار داشته و با يك حصار احاطه شده بود )گالديری، 1362: 
27(. شاه عباس اين كاخ را برای پذيرايی از مهمانان خارجی 
ساخت و پس از آن به مدت شصت سال، بازسازی و تعمير 
كرد و بر طبقات آن افزود تا اينکه از يك تالار پذيرايی به 
يك جايگاه رسمی سلطنتی مبدل شد. "آنچه باعث گرديده 
عالی قاپو در زمره آثار باشکوه و بسيار نفيس عصر صفوی قرار 
گيرد، ديوارنگاره ها كار هنرمند معروف عصر صفوی؛ رضا 
عباسی و شاگردان او است" )پنجه باشی و يحيای انزهايی، 
1398: 7(. تزئينات بنا، به شکل نقاشی های گل و بوته، شاخ 
و برگ، اشکال طيور و حيوانات هستند كه در قسمت های 
مختلف قصر مانند؛ اتاق ، سقف ، راهرو و پلکان ها به چشم 
می خورند و نقوش گياهی و انتزاعی گردان در اين زمان، 

كاربرد گسترده ای  پيدا كردند )بلر و بلوم، 1381: 483(. 

كاخ چهل ستون

كاخ چهل ستون، يکی از بناهای دوره صفوی به جامانده 
در اصفهان است. در زمان شاه عباس دوم، ساختمان كاخ 
گسترش يافت و تالار و ايوان هايی به آن افزوده شدند. ديوارها 
از آيينه  و شيشه های رنگی و نقاشی های زيبا آذين شده و 
همه در و پنجره ها منبت كاری و خاتم كاری شدند )همان: 
487(. تالار مركزی كاخ كه اختصاص به ميهمانان خارجی 
و شخصيت های كشورهای ديگر داشت، حاوی نقاشی هايی 
است كه وقايع تاريخی دوره های مختلف را بيان می دارند. اين 
سالن باشکوه كه بر گنبدی منقوش استوار است، با لچکی های 
رنگارنگ و طرح های طلايی و شفاف، از شاهکارهای هنری 
آن عصر محسوب می شود. ديوارنگاره های اوليه اين كاخ، به 
زمان شاه عباس دوم تعلق دارند و به نظر می رسد كه بهترين 
طرح  ريزنقش های آن ، منتسب به محمد قاسم است )پاكباز، 
1385: 126(. نقاشی های كاخ چهل ستون، نقطه عطفی در 
سير تحول نقاشی ايران هستند. اين كاخ از يك سو هنر نقاشی 
مکتب اصفهان را نشان می دهد و از سوی ديگر، تأثيرات عوامل 
سياسی فرهنگی ارتباط هنری اروپاييان را بيان می دارد. در 
كاخ چهل ستون به منظور مطابقت با طبيعت و طبيعت پردازی، 

تغييرات فاحشی در زمينه انتخاب رنگ در مکتب اصفهان 
رخ داده و بر خلاف كاخ عالی قاپو كه هنرمندان آن تلاش 
می كردند تمام بنا را با عناصر تزئينی به صورت فشرده تکميل 
كنند، در اين كاخ فضاهای مربوط به نقوش تزئينی بسيار 

كمتر هستند )حليمی، 1386: 261(.

جايگاه گل پنج پر در ميان انواع گل های چند پر در 
تزئينات معماری

يکی از مهم ترين نقش مايه های ختايی، گل چند پر است و 
نمونه های مختلف آن بر متن و حواشی بسياری از آثار هنری 
سرزمين ايران نقش بسته اند. اين نقش با توجه به قدمت، 
تنوع و زيبايی، از كاربرد گسترده ای در طراحی سنتی ايران 
وردار است. انواع مختلف آن از قبيل؛ گل دوازده پر،  برخ
هشت ، هفت، شش و پنج پر در بناهای مختلف، كتاب آرايی 
و هنرهای مختلف ايران كاربرد داشته اند. گل چند پر در 
تمدن ايران، يك نشان تاريخی است و همواره مورد توجه 
هنرپردازان اقوام آريايی بوده و از جايگاهی رفيع برخوردار 
ه است. اين گل با گذشت زمان و تغيير عقايد نه تنها  بود
حضور آن كم رنگ تر نشده، بلکه مستحکم تر شده است. با 
توجه به تصويرها و نقش برجسته های گل چند پر، از هزاره 
دوم به بعد در تمدن های سکايی، ماد )سوری، 1397: 55( و 
هخامنشيان بسيار استفاده شده؛ تا جايی كه در آرايش تخت 
جمشيد انواع 12، 16 و 8 پر ديده  شده كه رابطه مستقيم 

با علم نجوم داشته است )تصوير 1(. 
اين نقش مايه در آثار تاريخی ايران نقش به سزايی دارد و 
نشانگر اهميت و تقدس اين گل بوده است. گل چند پر در 
ابتدا به صورت هنری آيينی و با دوازده پر، برای اشيايی كه 
درجه بالايی از نظر كاربرد مذهبی يا درباری داشته اند به كار 
رفته، اما پس از گذشت سال ها تبديل به هنری كاربردی 
شده است. اين امر در تمدن ايران از دوره ساسانی انجام 

(URL: 1) تصوير 1. گل دوازده پر هخامنشی
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تصوير 2. گل دوازده پر ساسانی
(URL: 2)

تصوير 3. گل هشت پر سلجوقی
(URL: 3) 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

   

تصوير 4. گل هشت پر ايلخانی )بهمنی و 
دادور، 1395: 31(

تصوير 6. گل پنج پر كاخ عالی قاپو 
)نگارندگان(

تصوير 5. گل هشت پر تيموری
(URL: 4) 

تصوير 7. گل پنج پر كاخ چهل ستون 
)نگارندگان(

 

گرفته و اجزای تزئينی آن بيشتر شده كه در فرم مارپيچی 
و پيچيده بودن گل مشهود شده است )حسنوند و شميم، 
1393: 24( )تصوير 2(. اين نقش مايه در دوره های مختلف با 
تعداد برگ های متفاوتی ظاهر و در دوره اسلامی با مجموعه 
نقوشی به نام ختايی همراه شده است )تصاوير 7-3(. در واقع، 
ختايی يکی از هفت اصل نقاشی ايرانی است كه در نوشته های 
اواسط قرن دهم هجری نام برده شده )پورتر، 1389: 154( 
و جزء هفت اصل تزئينی هنر ايران است كه شامل اسليمی، 
ختايی، فرنگی، فصالی و نيلوفر، ابر، واق و بند رومی می شود 
)آژند، 1393: 15(. طرح ختايی مشتمل بر ساقه ای با پيچ 
و خم هايی موزون و با حركتی منحنی، گل، غنچه ، برگ و 

برگچه ها را در ميان گرفته است )پاكدست، 1388: 8(. 
از  آنها  تمام گل هايی كه در طراحی  به  به طور كلی،   
پر  پنج  گل  می شود،  استفاده  قسمتی  پنج  تقسيم بندی 
می گويند. بدين معنی ممکن است آنها دارای گلبرگ های 
اضافه تری باشند كه در زير يا روی پنج پر اصلی قرار گرفته 
كه از يك خانواده محسوب شده و جزء گل های پنج پر به 
حساب می آيند. گل پنج پر، عامل تحول و تنوع نقوش می شود 
و در تزئين و هماهنگی طرح های ختايی، نقش عمده ای را 
بازی می كند. اين نقش عموماً از دو بخش اصلی مركز گل و 
گلبرگ ها تشکيل شده و هر يك از آنها دارای تزئينات ساده 

تا پيچيده ای است. 

تكنيک های اجرايی 

معماری دوران صفوی را می توان به عنوان مظهر زيبايی 
معماری ايرانيان در نظر گرفت. آنچه در معماری ايرانی خصوصاً 
در دوره صفويه مشاهده می شود، نشانگر آن است كه ساخت 
و معماری بنا همان قدر ارزش دارد كه فنون تزئينی و آرايش 
بناها دارای اهميت هستند. تزئينات ديوارنگاره های اين دو 
كاخ، طراحی منحصربه فردی دارند و با تکنيك های متفاوتی 

صورت گرفته اند از قبيل:
كشته بری1 )شيوه ای از گچ بری با اختلاف سطح بسيار . 1

كم( )تصوير 8(
نقاشی )آبرنگی، تمپرا، رنگ و روغن( )تصوير 9( . 2
لايه چينی2 و طلاچسبانی3 )به  صورت برجسته و گود( . 3

)تصاوير 10 و 11( 

شگردهای نقش مايه ساز 

شگردهايی كه فرم و ساختار نقش مايه گل پنج پر را در 
دو عمارت عالی قاپو و چهل ستون نشان می دهند، به چهار 

دسته تقسيم می شوند:
تغيير ابعاد: با بررسی طرح ها مشخص می شود نقوش . 1

متناسب با فضای بنا به كار برده شده اند و تکرار طرح 
اصلی در قسمت های مختلف بنا، طراح را مجبور ساخت 

تا گاهی همان طرح را ريز و گاهی درشت كار كند. 
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شامل؛ . 2 ساخت وساز  و  طراحی  تزئينات:  و  اجزا  تکثير 
طراحی اوليه گل ها، نوع و تعداد گلبرگ ها، توسازی و 
جزئيات هستند و با مقايسه نحوه طراحی و ساخت وساز 
آنها به سه دسته كم كار، متوسط و پركار تقسيم شده اند. 
تصاوير برگرفته از اين دو كاخ، حدود ظرافت و پركاری 
نقوش گل پنج پر را نشان می دهند. نقوش كم كار، شامل 
نقوشی است كه در آنها گلبرگ ها با تعداد محدود و با 
مركزی ساده طراحی شده اند. گل های متوسط، گل هايی 
هستند كه در مركز آنها نقشی اضافه شده و گلبرگ  و 
تزئينات آنها دارای تنوع بيشتری نسبت به نوع كم كار 
بوده و گل های پركار، شامل گل  هايی با گلبرگ و تزئينات 
بيشتر و ظريف تری هستند. همچنين در اغلب موارد، 

مركز گل  خود نمونه ای از يك گل كامل است.
تغيير شکل: تطبيق عناصر اصلی تشکيل دهنده اين نوع . 3

نقش مايه كه شامل؛ گلبرگ، مركز گل، پشت گلبرگ 
و تزئينات گلبرگ می شود از لحاظ تغيير شکل در هر 
دو كاخ به صورت مجزا تفکيك و شناسايی شده اند.  

تنوع رنگ آميزی: تطبيق و شناسايی رنگ های استفاده شده . 4

در اين نقش مايه نشان داده است كه »در نقوش به كاررفته 
بيشتر از رنگ های گرم استفاده شده و تمام رنگ های گرم 
)مانند شنگرف، زرنيخی، رنگ گلگون، اخرا و طلايی( 
حالت پيشتاز دارند و حركت و هيجان را نشان می دهند« 
حيطه  در  تشابه  وجه   .)1393 لر،  موسوی  و  )چنانه 
رنگ گذاری، نشان از استفاده و توجه به رنگ های مکمل 

بسيار بوده است. 

تطبيق شگردهای نقش مايه ساز گل  پنج پر در كاخ 
عالی قاپو و كاخ چهل ستون

با توجه به اينکه كاخ عالی قاپو پوشيده از نقوش سنتی است 
و به دليل فضاسازی و قسمت بندی های متعددی كه اين بنا 
دارد، موجب شد تا در كپی برداری از نقوش افراط شده و در 
آن از شگرد تغيير ابعاد و تکثير نقوش بسيار استفاده شود؛ 
اما در كاخ چهل ستون، ابعاد اين نقوش از يك اندازه پيروی 
كرده اند. همچنين، با بررسی طرح های عالی قاپو مشخص 
شده نقوش متناسب با ايستايی بنا به كار برده شده و آنها به 
وسيله تکرار ريتميك )رنگ و طرح( بر حركت های معماری 

تصوير 11. اجرای نقش مايه گل دركاخ عالی قاپو به شيوه لايه چينی 
)نگارندگان(

تصوير 10. اجرای نقش مايه گل دركاخ عالی قاپو به شيوه لايه چينی و 
طلاچسبانی )نگارندگان(

تصوير 9. اجرای نقش مايه گل دركاخ چهل ستون به شيوه نقاشی
 )نگارندگان(

تصوير 8. اجرای نقش مايه گل دركاخ عالی قاپو به شيوه كشته بری )با 
تکنيك بوم ساب( )نگارندگان(
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بنا تأكيد كرده اند و در جاهايی از ديوار كه ايستايی مطرح 
است، نقوش متمركز هستند و از تقارن محوری استفاده 
با كاخ چهل ستون، خيلی دقيق تر و  شده كه در مقايسه 
مشخص تر انجام گرفته است. ويژگی های فرم و تغيير شکل 
از نظر شگردهای نقش مايه ساز چون؛ گلبرگ ها، تخمه گذاری 
مركز گل، پشت گلبرگ ها و تزئينات آنها در اين دو كاخ 
تفاوت ها و شباهت هايی را دارا هستند؛ مانند نقش دو دايره 
در تخمه گل، كه در دوره های مختلف اعم از گل های دوازده 
پر تخت جمشيد هخامنشی، گل های چند پر گچ بری های 
ديوار كاخ های ساسانی و در دوره اسلامی نظير گل های چند 
پر گچ بری های مساجد ايلخانی و تيموری، ديواره های كاخ 
عالی قاپو و چهل ستون صفوی ظاهر شده است )جدول 1(. 

با وجود افتراق و اشتراك ها در شگردهای نقش مايه ساز و 
تکنيك اجرايی اين گل در دوره های مختلف، مشخص است 
نقوش ديوارنگاره های اين دو بنا دارای يك الگوی واحد و 
تحت تأثير نقش گل دوازده پر كاخ تخت جمشيد بوده اند. 
در مقايسه ويژگی های تخمه گل در اين دو كاخ مشخص 
شد كه در گل های پنج پر موجود كاخ عالی قاپو، از ده طرح 
ويژه برای تزئين تخمه گل كه بيشتر آنها طرح گنگره است 
و به ندرت از طرح های شلوغ تر استفاده شده است. در فرم 
گلبرگ ها شش طرح متفاوت به كار رفته  كه برای ايجاد تنوع 
و تغيير در آنها فقط تعداد گلبرگ ها را كم يا زياد كرده اند. 
قسمت ديگر اجزای طراحی اين گل، پشت گلبرگ ها است 
كه از تنوع بيشتری برخوردار بوده و تعداد آن به يازده طرح 
 رسيده است. همچنين توسازی و تزئينات اين گل ها از ده 
نوع نقش تبعيت می كند، اما در كاخ چهل ستون تنوع مركز 
گل پنج پر به چهارده نوع  رسيده است. در بعضی از نقوش، 
مركز گل خود شامل گل ديگر  شده كه به تعداد كثيری بر 
ديوارهای كاخ چهل ستون نقش بسته است. گلبرگ های اين 

گل ها به شش صورت مختلف طراحی شده  و پشت گلبرگ ها 
از نه طرح متفاوت پيروی كرده اند. همچنين تعداد تزئيناتی 
كه برای اين گل ها در نظر گرفته شده، دوازده نوع مختلف، 
پر موجود كاخ چهل ستون مشهود  پنج  انواع گل های  در 
است. با مراجعه به جدول 2 و مقايسه اجزا و فرم گل پنج پر 
می توان دريافت در كاخ چهل ستون گل های پنج پر، از تنوع  

بيشتری در طراحی برخوردار هستند.

تطبيق تكنيک اجرايی گل  پنج پر در كاخ عالی قاپو و 
كاخ چهل ستون

هنرمندان مکتب اصفهان در عرصه ديوارنگاری، بديع ترين 
و خلاقانه ترين شيوه های اجرايی را به يادگار گذاشته اند كه 
آثار باقی مانده عصر صفوی بر روی ديوارهای ابنيه اصفهان، 
شاهد اين مدعا هستند. در كاخ عالی قاپو نحوه  اجرای نقوش 
تزئينی به شيوه های گوناگونی ديده شده كه شامل نقاشی، 
لايه چينی، طلاكاری و نقاشی كشته بری است. نقوشی كه 
با تکنيك كشته بری در كاخ عالی قاپو به چشم می آيند، به 
صورت برجستگی ناچيز و با رنگ های آبی، اخرايی و طلايی 
نقش بسته اند. همچنين، نقوش لايه چينی نيز با ورقه هايی 
از طلا و كمی برجسته بر دوال ها ظاهر شده اند )خليلی پور و 
طاووسی، 1391: 13( )جدول 3(. »شايد استعمال و تعدد 
رنگ به دليل تنوع بالای تکنيك اجرا، در كاخ عالی قاپو كمتر به 
چشم می خورد. در دوره صفويه به علت ترويج و حمايت از شيوه 
نقاشی اروپايی به مرور زمان تأثيرات آشکاری در قسمت هايی 
از تزئينات ديوار كاخ ها مشاهده شده است« )عمادی، 1385: 
167(. »تنوع محصول فنی و رنگارنگ شدن نقوش با تأثير از 
اروپا، استادان ايرانی را از ميدان تنگ كتابت و تصوير و تذهيب 
آن به ميدان های پهناور ديوارنگاری وارد كرد« )زكی، 1357: 
52(. »اگرچه صادقی بيگ به مذهبان توصيه كرده است  از 

صفويهتيموریايلخانیساسانیهخامنشی

كاخ تيسفونتخت جمشيد
امام زاده فضل بن 

سهل آوه
مدرسه غياثيه 

خرگرد
كاخ چهل ستونكاخ عالی قاپو

(URL: 5)(URL: 2))93 :1396 ،لشگری((URL: 4))نگارندگان()نگارندگان(
)نگارندگان(

جدول 1. نقش دو دايره در تخمه گل
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تزئينات گلبرگ پشت گلبرگمركز گلگلبرگمكان

كاخ عالی قاپو

كاخ چهل ستون 

)نگارندگان(

جدول 2. تطبيق فرم و تغيير شکل گل پنج پر در كاخ عالی قاپو و چهل ستون )اين نقوش دقيقاً از روی نقش اصلی برداشت شده، از اين جهت با دست 
كار شده اند(

كاخ عالی قاپوكاخ چهل ستونتكنيک اجرايی

نقاشی

                 

لايه چينی
طلاچسبانی

                  
)نگارندگان(

جدول 3. مقايسه تکنيك اجرايی نقش مايه گل پنج پر در كاخ عالی قاپو و چهل ستون  

اسلوب های قديم تقليد كنند، در اين اسلوب های انتزاعی نيز 
می توان ظهور سليقه كمابيش طبيعت گرای را احساس كرد 
كه نهايتاً به شيوه نقوش گياهی رايج در دربار صفوی منجر 
شد« )نجيب اوغلو، 1389: 25(. اين در حالی است كه در 

كاخ چهل ستون بيشتر از تکنيك نقاشی استفاده شده كه 
در اين مکتب، نقاشی و طراحی ايرانی دستخوش تغيير و 
تحولات كلی شد و هنرمندان به آزادی عمل بيشتری نسبت 

به گذشته دست يافتند. 
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ديوارنگاری اين دوران از نظر تکنيك نقاشی شامل؛ آبرنگی، 
تمپرا، رنگ و روغن است. نقوش تزئينی كاخ عالی قاپو مانند 
بخش های زير دوال طاقچه ها روی بدنه جرزها هستند و در 
نقوش تزئينی روی ازاره های مرمری ايوان شرقی در چهل ستون، 
از تکنيك تمپرا و آبرنگی استفاده شده است )اصلانی، 1385: 
324(. از موارد مهم در نقاشی دوره های قبل، توجه بسيار به 
انتخاب رنگ های درخشان و متعدد كروماتيك بوده است؛ اما 
در نقاشی های چهل ستون، رنگ ها بيشتر به طبيعت متمايل 
شده اند )حليمی، 1386: 262(. از اين جهت در كاخ چهل ستون، 
نقوش تزئينی اغلب با رنگ اجرا شده اند و اين در حالی است 
كه تنوع رنگ ها در كاخ عالی قاپو خيلی كمتر است؛ تا جايی 
كه می توان گفت فقط از رنگ های مکمل در تزئين نقوش 

استفاده شده است )دادخواه، 1386: 47( )جدول 4(.
هنرمندان كاخ چهل ستون در ساخت وساز و تزئين اين 
نقش مايه، شيوه های لب شور4 را كمتر به كار برده و به جای 
آن، از قلم گيری های آبدار كه با نازك و پهن كردن اثر قلم مو 
سعی در اجرای بعد در تزئين داشته، استفاده كرده اند. همچنين 
با استفاده از پرداز5، داغه زدن6 و رنگ های متنوع با طيف 
وسيع تر )جدول 5(، به طبيعت پردازی نزديك تر شده اند. 
عالی قاپو در مقايسه با كاخ چهل ستون، از رنگ بهره كمتری 
برده و اغلب رنگ های آن محدود  به طلايی، سفيد، آبی و قرمز 
هستند و بيشتر با روش های لب شور كردن، داغه زدن و با 
پردازی مختصر و آبرنگی، به نقوش ساده و انتزاعی گرايش 

بيشتری نشان داده اند. 

پردازقلم گيریلب شور كردنداغه زدنمكان

---------كاخ عالی قاپو

----------كاخ چهل ستون

)نگارندگان(

جدول 4. تطبيق تنوع رنگ آميزی انواع گل پنج پر در كاخ عالی قاپو و چهل ستون

رنگ توسازی گل رنگ گلبرگ ها مكان

قلم گيری سياه، شنگرف، سبز، اكر سفيد، لاجوردی، شنگرف، اخرايی عالی قاپو

دورگيری سفيد، قلم گيری سياه
سبز تيره، شنگرف، طلايی، قهوه ای-لاجوردی

نارنجی، لاجوردی
شنگرف، سفيد، سبز، طلايی، قرمز چهل ستون

)نگارندگان(

جدول 5. مقايسه تزئينات گل  پنج پر در كاخ عالی قاپو و چهل ستون

نتيجه گيری

گل پنج پر، از گل های پركاربرد در آثار هنری مختلف از جمله تزئينات ديواری است. بناهايی كه به وفور می توان 
گل پنج پر را در تزئينات آنها مشاهده كرد، عمارت های عالی قاپو و چهل ستون هستند. وفور اين نقش مايه در 
دو بنا علاوه بر شباهت های بصری، دارای تفاوت هايی نيز است كه نمايانگر هماهنگی و در عين حال تفاوت در 
شگردهای ساخت وساز، تنوع رنگ مايه و تکنيك های اجرايی بوده و منجر به نتايج حاصل از اين پژوهش شده اند. 
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از نظر بصری بايد گفت گل پنج پر به كاررفته در عالی قاپو به دليل تکثير تركيب بندی ها در قسمت های مختلف 
متغير بوده و تزئينات درونی گل ها تراكم كمتر و تزئينات ساده تری نسبت به عمارت چهل ستون دارند؛ تا جايی 
كه نقوش پركار به ندرت مشاهده می شوند و در مقايسه با گل های پنج پر عالی قاپو به نظر می رسد شباهت هايی 
از لحاظ تزئينات گلبرگ ها، پشت گلبرگ ها و مركز گل در كاخ چهل ستون وجود دارند؛ با اين تفاوت كه گل ها 
در اين كاخ از ابعاد كوچك تر و ظريف تر برخوردار بوده و در عين حال به جزئيات و توسازی گل ها توجه بيشتری 

شده تا جايی كه توسازی و تزئينات داخلی به اندازه يك گل كامل اجرا شده است. 
در پاسخ به اين پرسش كه شگردهای تکنيکی در به كار بردن نقش مايه گل پنج پر در دو بنای فوق كدام 
هستند، بايد گفت در كاخ عالی قاپو تنوع تکنيکی بيشتر است، از شيوه قلم گيری، لب شور كردن و داغه زدن به 
صورت ساده و يکنواخت استفاده شده، در حالی كه هنرمندان كاخ چهل ستون از شيوه نقاشی و طيف وسيعی 
از طلاكاری استفاده نموده و كاربرد رنگ در گل ها باعث شده كه طبيعی تر نشان داده شوند و به جای تکنيك 
لب شور كردن، از قلم گيری و پرداز ظريف بهره برده اند. بر اين اساس، می توان گفت هنرمندان چهل ستون از 
آزادی عمل بيشتری برخوردار بوده اند؛ چه بسا به دليل كاربرد چهل ستون به عنوان محل استقرار سفرای خارجی 
و حضور نقاشان خارجی و كشيدن نقاشی های اروپايی كه به طبيعت گرايی نزديك تر بوده، تزئينات و گل های 

سنتی نيز از سايه زنی )پرداز( و ايجاد نوعی از بعد بهره جسته اند.
آنچه كه هويدا است، هنرمندان ضمن تنوع در ساخت وساز و استفاده از نقوش تزئينی، الگوی گل دوازده پر 
كاخ تخت جمشيد را دست مايه اصلی خود قرار داده و تغييرات لازم را در تزئينات آن ايجاد نموده كه موجب 
تنوع بخشی در نقوش بناهای مختلف نشده اند. به نظر می رسد بتوان اين تنوع بخشی را هم در بناهای مختلف و 

هم به لحاظ تاريخی همچنان موضوعات پيش رو قرار داد. 

پی نوشت
كشته بری، شيوه ای از گچ بری در تزئينات وابسته به معماری ايرانی است. وجه تمايز اين شيوه با ديگر شيوه های گچ بری، . 1

اختلاف سطح بسيار اندك در كشته بری است. لايه های آستر و بستر معمولاً از گچ هستند، اما با دو نوع عمل آوری و اجرا. بدين 
روش، ميان بافت و رنگ اين لايه های هم جنس تفاوت پديد می آورده اند. پس از انتقال طرح بر سطح ديوار به شيوه گرته و 
تثبيت آن به روش خط كردن، و همچنين برش و تراش بخش هايی از طرح، عمليات رنگ آميزی نقوش را در دو مرحله نقاشی 

و قلم گيری انجام می داده اند.
به  منظور اجرای هنر لايه چينی، ابتدا هنرمند خاك سرخ را در آب خيسانده و از صافی عبور داده تا ناخالصی های آن گرفته . 2

شود. سپس يك بست مثل صمغ عربی يا كتيرا يا شيره گياهانی چون خرما و انگور را به آن اضافه می نمايد تا خميری مانند 
عسل به دست آيد؛ در اين زمان، ماده  اوليه لايه چينی آماده شده و هنرمند می تواند با قلم مو، گِل سرخ را بر روی نقش از پيش 
طراحی شده انتقال دهد. اضافه نمودن مواد پركننده ای مثل گچ و يا مل، سبب می شود تا علاوه بر افزايش حجم و مقاومت، 
سرعت خشك شدن گِل را كُند و يا تنُد نمايد. سپس هنرمند بايد بارها و بارها گِل را بر روی  هم و بر روی طرح بگذارد تا به 
حجم دلخواه برسد. در اصل با لايه  لايه چيدن گِل بر روی  هم، بايد طرح به راحتی قابل لمس باشد. در واقع نام اين هنر سنتی، 

از همين تکنيك اجرا )لايه لايه گذاشتن رنگ( گرفته شده است.
هنرمند با ورقه  طلا و رزينی مثل روغن كمان، طلا را بر روی گِل لايه چينيشده می چسباند و در صورت نياز طرح را قلم گيری . 3

می كند.
لب شور: در اين شيوه در مراحل مختلف رنگ آميزی لبه اجزای نقوش را رنگ گذاری نمی كنند؛ در نتيجه، گل سفيد لايه . 4

تداركاتی به صورت نوار باريك در اطراف نقش خودنمايی می كند. اين نوار سفيدرنگ مانند قلم گيری است. 
پردازخط های كوتاه كه در رسم و نقاشی برای سايه دادن و مشخص ساختن سطح های مختلف كشيده می شوند. هنرمندان از . 5

اين شيوه برای بازنمايی سبزينه های طبيعت، درختان، بافت صخره ها و سنگ ها، كلاه ها و جامه های پيکره ها و به ويژه نشان 
دادن سايه روشن صحنه ها و طره ها و غيره بهره می گرفتند و فضايی مخملين و چشم نواز ايجاد می كردند. 

داغه زدن، اصطلاحی در تذهيب است برای رنگ های تيره ای كه در انتهای گلبرگ ها و برگ ها زده می شوند و حس عمق را . 6
القا می كنند.  
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Abstract

Five-petal flower is one of the most used decorative signs in Iranian buildings. Ali 
Qapu palace and Chehel Sotun palace are two of the buildings which five-petal flowers 
are used in them in tremendous numbers. Diversity, beauty, production and methods of 
implementation are considerable in these palaces. The purpose of this study is to examine 
the characteristics and distinguishable features of this motif and its development in 
these two palaces considering their form, techniques of implementation, and coloring. 
Therefore, the research question is: What are the similarities and differences among the 
visual and technical features of the five-petal flower motif in these two palaces? The 
research method is descriptive-comparative. Data collection has been done through field 
research, analysis of written documents, and direct observation. The research results show 
that the use of five-feathered flowers in the two buildings under investigation is important 
and according to their initial form, they seem to have followed a single pattern. At Chehel 
sotun Palace special techniques such as: Naturalism, construction, and elegance were 
used in the design, pattern, and execution. In addition, painting and gilding have also been 
used widely. But in the Ali Qapu Palace, due to the limited color, variety in technique, 
execution and size has been seen more. 

Keywords: Aali Qapu Palace, Chehel Sotun Palace, Five-petal flower, form, execution 
technique
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